Facta carta in era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> syssanta et hueyt, disapte vint et catre dies anatz /<sup>8</sup> del mes de nouembre. Et io Martin Peritz de Turrilles, notari public et iurat de Pampalona, qui la present carta escriui con ma propria mano per mandament del dit lohan /<sup>9</sup> Guillem en testimoniança d'aquo fi aquest mon sig(signo)ne acostumpnat en esta present carta, et suy testimoni.

## 59

1330, noviembre 30, viernes.

*Iñigo López y su hermano Lope Lopez, hijos de Lope Ochandriz, vecinos de Abínzano, reconocen que deben a Juce de Calahorra, judío de Estella, 40 sueldos de sanchetes y 4 robos de trigo.*

A- AGN. Comptos, Caj. 9, nº 68. Perg. 363 x 147 mm. Le faltan trozos en el centro y en su parte derecha, así como el sello de cera pendiente, de la Corte. Notario, Martín Pérez, escribano, notario público y jurado del concejo de Estella. Romance occitano.

Publ.: GARCIA LARRAGUETA, Documentos ..., 1<sup>a</sup> Serie, nº 235.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t. I, nº 930.

Sappian totz aquels qui esta present carta ueyran et odran como io Yeneguo Lopiz et io Loppe Lopiz, son frayre, fi de Lopp Ochandoyz qui fu, uezin d'Arinçano, otorguam et uenem de conoyssut et de maniffest que deuem dar [et pagar a] /<sup>2</sup> uos don luçe de Calahorra, iudeu d'Estela, quaranta soltz de bons sanchets et quatre rouos de forment nou et bon et linpi, de la mesura d'Estela, et a quo uos deuem per dimes et fac... que de uos agimes et recebimes et per pagatz nos ten[guimes], /<sup>3</sup> terme es que deuem pagar lo dit forment a esta primera festa de Sancta Maria de aguost que uen, et los sobreditz dines a esta primera festa de Sant Miguel del mes de septiembre que uen, que uos paguem planament et en paz ameynis ... /<sup>4</sup> laytesa ... dentz en la iuderia d'Estela en uestra casa a uos o a qui esta carta mostrara sens altra carta de procuracion. Et si por demandar et cobrar lo dit deute fissetz cost o mission nos uos lo deuem tot hemmendar et pagar. Et si algunos de nos /<sup>5</sup> non uos paguem lo dit deute en auant a razon

de çinc per seys l'an peynorant o non peynorant o que retenguam uestra amor. Et obliguam nos ser deutors et pagadors l'un per l'altre et cada un per lo tot com ... /<sup>6</sup> sedentz et mouentz, gaynatz et per gaynnatz atagu lo dit deute als ditz termes et las costas et missions et lo logre tant quant montaran. Et per mayor segurtat metem per fiança, deutor et pagador con nos meyss ensemble l'un per l'altre ( $\pm 3$ ) /<sup>7</sup> ... pagar lo ditz deute com dit es, las costas, missions et lo logre tant quant montaran a Martin Garcia, fi de Garcia Ramiriz, uezin d'Oteyça. Et io lo dit Martin Garcia otorguime per tal fiança, deutor et pagador com dit es ( $\pm 2$ ) /<sup>8</sup> ( $\pm 2$ ) la dita fiança ( $\pm 6$ ) de Nauarra o a al qui tenga son loc el regne de Nauarra, tant quant bens que nos auem et aurem, mobles et heretatz, sedentz et mouentz, gaynatz [et per gaynatz] /<sup>9</sup> ( $\pm 5$ ) deute al sobredit terme a la Seynnoria mayor de Nauarra o al qui tenga son loc, sens citacion et monicion ninguna donen porter o porters que prenguan, embarguen et uendan et ferment en notre ( $\pm 3$ )/<sup>10</sup> ( $\pm 6$ ) a qui esta carta mostrara de tot lo sobredit deute et de las cosas deuandichas et del logre tant quant montaran. Et renunçiam a non poder uenir contra ninguna de las [cosas sobreditas et re-] /<sup>11</sup> nunçiam] speçialment [al for] de non respondre [a carte]. Et a far nos tenir et complir (deteriorado) dauan de las nos los sobredichos deutors et fiança pregames al hondrat [Martin Periz], /<sup>12</sup> garda del sayel del sey[nor rey mis] et husat en la vila d'Estela quel que meta lo sobredit sayel [en esta present] carta, a firmeza et testimoniança de las cosas deuanditas. Et io lo dit don Martin [Peritz, escriuano sobredit me-] /<sup>13</sup> ti lo sobredit sayel pendent en esta present carta a firmeza et testimoniança de las cosas deuanditas. (deteriorado) don Bertholomeo d'Azqueta, broter, et Samuel Euencaue Alfayat et ( $\pm 5$ ).

[Facta carta in era /<sup>14</sup> mil] trezent et cinquante et seys.

Et io Martin Periz, escriuan, notari public et iurat del conseyll de la vila d'Estela, esta carta per mandament de las ditas partidas fize aquest mon signe. ( $\pm 5$ ) /<sup>15</sup> ( $\pm 4$ ) del conseyll d'Estela per mandament dels hondratz et sauis don lohan Arnalt de Ezpeleta, abbat de Lerin et alcalde en la Cort de Nauarra, et de syre Vaut, abbat d'Ayuar ( $\pm 4$ ) /<sup>16</sup> ( $\pm 4$ ) de Nauarra sobre lo reffar de las cosas dels iudeus per la destruccion et robament de la iuderia d'Estela, reffi esta carta en publica forma. sacada de la nota del regis[tre] ( $\pm 4$ ) /<sup>17</sup> ( $\pm 3$ ) en su perssona. Diuendres derreneder dia del mes de nouembre, era de mil et trezentz et syssanta et veynt, et fazi aquest mon sig(sgno) ne acostumpnat ( $\pm 4$ ) /<sup>18</sup> d'Estela, tenedor et garda del sayel de nuestro seynnor lo rey mis et husat en la vila d'Estela per mandament dels sobreditz comissaris, meti lo sobredit sayel que io tengui en garda ( $\pm 4$ ) /<sup>19</sup> de tot ço que dit es desus.

1330, diciembre 21, viernes.

*Pedro Miguel de Muru y María Sanz de Gazólaz, su mujer, reconocen que deben a Mirón de Bergerac, judío, 70 sueldos de sanchetes y 9 robos de trigo.*

A- AGN. Comptos, Caj. 31, nº 10. Perg. 330 x 227 mm. Falta el sello de cera pendiente, de la Corte, puesto por Juan Pérez de Undiano, guardasellos del rey en Pamplona. Notario, Martín Pérez de Turrillas, notario público y jurado de Pamplona. Romance occitano.

Publ.: ARIGITA, La Asunción ..., pp. 216-217.

GARCIA LARRAGUETA, Documentos ..., 1ª Serie, nº 236.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t. I, nº 931.

Sabuda cosa sia a totz hommes que nos Pero Miguel de Muru et Maria Santz de Gaçolaz, sa muyller, vezins de Gaçolatz, atorgam et venem de manifest que deuem cascun /<sup>2</sup> per lo tot a uos Miron de Vergerach, iudeu o al mostrador d'esta carta, sens procuracion ninguna, setanta soltz de bons sanchetz et nou rees de bon forment, non li ( $\pm 2$ ) /<sup>3</sup> dar et de pendre, mesura de Pampalona, les quals uos a nos auetz prestat en plana amor de cabal de que nos tenem ben per pagatz et per ben entegratz, renunçiant a la excep- /<sup>4</sup> tion de non agutz de non contatz et de non reçebutz dines et forment, terme es que uos deuem pagar tot lo dit deute planament en patz sens [pleytesia nenguna et] /<sup>5</sup> sens ningun altre alongament a VIII dies apres esta primera festa de Sancta Maria d'agost que primera uen. Et si pagat non uos auissem al dit /<sup>6</sup> terme, com dit es, que del dit terme adeuant vsen et gainnien a razon de V per seys per an segunt la ordenança de nostre seynnor lo rey. E altresí que uos deuem et paguem /<sup>7</sup> per cascun dia del dit terme adeuant de pena dos soltz de bons sanchetz, la mitat a la Seynnoria mayor de Nauarra, et l'altra mitat a uos lo dit iudeu o al /<sup>8</sup> mostrador d'esta carta, et de dar et pagar uos totz de uns cost et messions et destaitz et del tot que siatz credit en uestra simple palaura /<sup>9</sup> sens iura nin testimoniança ninguna. Et del dit deute et de tot ço que sobredit es nos auem donat fiança, deutor et pagador com nos meteyss ensemble et cascun /<sup>10</sup> per lo tot a dona Theresa, biuda, muyller que fo de don Semen Lopeytz, merçer de Pampalona qui fo, a la qual prometem et nos obligam a gardar et atrayre la de tot quant mal /<sup>11</sup> et damage e la reçebut auria en razon d'esta dita fiançeria en que nos mis a la auem ius obligation de totz nostres bens, renunçiant tot nostre for. Et io la dita /<sup>12</sup> dona Ataressa atorgueyme per tal fiança deuera et pagadera, de com sobredit es, et per bens mobles nin heredatz que io mostrassey dels deutors prinçipals que per end /<sup>13</sup> les mens non sian escusatz, renunçiant a tot dia de gardar, ont nos les ditz deutors et fiança renunçiam tot for, hus et costumpnat de for seglar et /<sup>14</sup> de Sancta eglezia, generalment et specialment renunçiam cada un de nos a tot nostre for de non respondre a carta, et sobre tot a quo nos les ditz deutors et fiançes /<sup>15</sup> cascun per lo tot obligam des huey adeuant totz nostres mobles et heredatz dor que trobatz sian al seynnor rey o a son governador de Nauarra o a son loc- /<sup>16</sup> tenent, en tal manera que si pagat non uos auissem tot lo dit deute al dit terme, com dit es, que del dit terme adeuant sens çitar nin sens amonestar nos /<sup>17</sup> nin sens ningun altre costreinniment ningun donguem porter o portes per pendre et enparar, vendre et firmar tanz dels ditz nostres bens et paguem a uos lo dit /<sup>18</sup> iudeu o al mostrador d'esta carta tot ço que sobre-

dit es, e pregam al hondrat et saui don lohan Peritz d'Undiano, mercader, franc de Pampalona, tenedor et gar-/<sup>19</sup> da del sayel del seynnor rey mis en Pampalona, que meta lo dit sayel del dit seynnor rey pendent en esta present carta. Et io lo dit lohan Peritz d'Undiano /<sup>20</sup> a pregaries et requeriment dels ditz deutors et fiançes per lo certificament de Martin Peritz de Turrillas, escriuan, hey mis lo dit sayel del dit seynnor rey, pendent /<sup>21</sup> en esta present carta per far ualer, tenir et complir tot ço que sobredit es. Testes sunt Pero Ferranditz de Torres, estaiant en Sagues, et Vita Ar /<sup>22</sup> ... .

Facta carta in era mille et syssanta et hueyt, diuendres XXI dia auatz del mes dezembre. Et io Martin Peritz de Turrillas, notari pu-/<sup>23</sup> blic et iurat de Pampalona qui la present carta escriui con ma propria mano, per mandament de les dites partides et fi aquest mon sig(signo)ne /<sup>24</sup> [acostumpnat, en testimoni de verdat].

## 61

1331, enero 28.

*Sentencia promulgada por Arnaldo, obispo de Pamplona, y Felipe de Melun, arcediano de Reims, en el pleito que sostenían Felipe III de Evreux, rey de Navarra, y Juan Sánchez de Sara, rector de la iglesia de Sta. María de La Bastida de Clarenza, sobre diezmos.*

A- AGN. Comptos. Caj. 31, nº 13. Perg. 540 x 351 mm. Deteriorado y en parte ilegible. Faltan tres sellos de cera pendientes. Latín.

B- AGN. Cart. II, pp. 101-104. Estropeado y borroso, afectando al texto.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t. I, nº 934.

IDOATE, Catálogo ..., nº 681.

YANGUAS, Diccionario ..., t. II, p. 153.

In nomine Domini amen. Anno a Natiuitate eiusdem millesimo CCC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> primo, indictione XIII<sup>a</sup>, pontificatus sanctissimi patris domni Iohannis, diuina prouidencia Papa XXII, anno quinto-decimo, die XXVIII<sup>a</sup> mensis ianuario, notarii et testium suscriptorum personaliter ( $\pm 2$ ) /<sup>2</sup> ... domni Petrus Sancii de Vnicastro, procurator ... excellentissimi principis et domni domni Philippi, Dei gratia regis Nauarre illustris, ex parte vna, et Iohannis Sancii de Sara, rector ecclesie beate Marie noue Bastide de Clarença, Baionensis diocesis, ex parte altera, de quel... dis-/<sup>3</sup> cordia

seu controuersia inter prefatum domni regem ... et dictum rectorem pro se ac sua ecclesia dudum ex orta super decimis dicte Bastide tam temporibus preteritis perceptis quam in posterum percipiendis vel que poterunt prouenire quas dictos procurator nomine procuratorio domni regis ( $\pm 2$ ) /<sup>4</sup> ... ecclesie Sancti Petri de Hayharre cuius decimes idem domnus rex nocebatur percipere ab antiquo, quia infra metas ipsius ecclesie de Ayherre dicta Bastida dicebatur et dicitur esse fundata ipsius domni regem per auctoritate dictos vero rector ... non ad dictum domni regem /<sup>5</sup> sed potius ad se de suam ecclesiam et specialiter ponere noualium pleno iure spectare dicebant, tandem prefatus procurator domni regis seu regius nomine procuratorio que supra de beneplacito et consensu expresso dicti domni regis et de gratia speciali. Et dictos rector pro se ... ac sancta ecclesia /<sup>6</sup> supradicta tam ex vigore cuiusdam secularitatis sine licencie compromitendi super hiis in perssonas ecclesiasticas quam sub certa forma ab episcopo et capitulo baionensis se habere asserunt quam etiam alias pro ut et in quantum potestas compromitendi seu componendi saltim ad uitam suam a iure /<sup>7</sup> sibi conceditur in hac parte absque pre iudicio sucessorum suorum ac dicte sue ecclesie de quo ante omnia extitit protestatus protestato etiam per procuratorem prefatum de iure regio integraliter super omnibus decimis supra dictis post cessum aut decessuus dicti rectoris co... et concordi- /<sup>8</sup> ter in reuerendum in Christo patrem domnum Arnaldus), Dei gratia Pampilonensem episcopum ac venerabilem et egregiam virum domni Philipum de Meleduno, archidiaconus Ramensis dictique domni regis cancellarium, tanquam in arbitros arbitratores et amicabilem compositores ac bonos viros compromisserrunt promittentes vna /<sup>9</sup> pars alium inter se ad ... et ipse partes ... be iuramentis prestitis hinc et inde michi notario infrascripto stipulanti nomine ac vire quorum interest uel interesse potest uel potent in futurum stare parere ac integraliter obedire et non contrauenire in alios /<sup>10</sup> de iure uel de facto iurationem aliqua siue causa omni laudo, arbitrio dicta declaratione uel diffinitioni quod uel quam predicti arbitri inter partes iam dictas super dictis decimis et eas tangentibus quomodo ipsaque occasione tam emergentibus laudauerint dicerent pronun- /<sup>11</sup> ciauerint, declarauerint, diffinierint seu arbitrari fuerint semel uel pluries in scriptis uel siue scriptis diebus feriatis uel non feriatis sedendo uel stando quandocumque qualitercumque quo cuiuscumque uel vbicumque voluerint iure solemnitate seruari uel non seruari /<sup>12</sup> partibus presentibus uel absentibus aut vna partium presente et altera absente, et alias pro ut ipsis arbitris uidebitur melius expedire.

Acta sunt hoc in villa de Viana, Calagurritani diocesis, anno, indictione, pontificatus et die predictis. Presentibus testibus venerabilis viros Arnaldo /<sup>13</sup> Guillem, rectore ecclesie de Asagre, Pampilonensis diocesis, et Petro de Arçanegui, notario Curie regni Nauarre ad premissa vacatis.

(Signo) Et ego Arnaldus ... de Morenteyn, porconarius in ecclesia sancti Petri de Liçarra, ville Stellensis, Pampilonensis diocesis, auctoritate apostolica notarius publicus et iuratus qui premissis omnibus et eorum singulis vna cum predictis ( $\pm 6$ ) / presens publicum ( $\pm 3$ ) compromissi manu propria scripsi cuy subscribo signumque meum eidem facio assuetum in testimonium premissorum.

1331, junio 6<sup>a</sup>.

*Jimeno Pérez de Ugarra, escudero, vecino de Gallipienzo, y Pedro Eslava, vecino de Eslava, reconocen que deben a Mirón de Bergerac, judío de Pamplona, 7 libras de sanchetes que les había prestado.*

A- AGN. Comptos, Caj. 7, nº 11. Perg. 251 x 192 mm. Ilegible en parte. Restos del sello de cera pendiente, de la Corte, puesto por Juan Pérez de Undiano, guardasellos del rey en Pamplona. Notario Martín Pérez de Turrillas, notario público y jurado de Pamplona. Romance occitano.

Publ.: GARCIA LARRAGUETA, Documentos ..., 1<sup>a</sup> Serie, nº 240.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t. I, nº 938.

Sabuda cosa sia a totz hommes que nos Semen Peritz d'Ugarra, escuder, estaiant en Galipienço, et Pero Eslaua, estaiant en Eslaua, atorgam et venem /<sup>2</sup> de manifest que deuem cascun per lo tot a uos Miron de Vergerach, iudeu de Pampalona, o a tot altre qui esta carta mostrara sens procuracion ninguna /<sup>3</sup> setze libras de bons sanchetz, les quals uos a nos auetz prestat en plana amor de que nos tenem ben pagatz et per entegratz, renonciant a la exception /<sup>4</sup> de non agutz de non contatz et de non reçebutz dines, terme es que uos deuem pagar tot lo dit deute planament en patz sens pleytesia ninguna /<sup>5</sup> et sens altre alongament, a esta primera festa de la Sant Miguel del mes de setembre que primera uen, et si pagar non uos auisem lo dit deute al /<sup>6</sup> dit terme, com dit es, que del dit terme adeuant uayen et garnien a razon de V per seys per an, segont la hordenança de nostre seynnor lo rey. Et /<sup>7</sup> altresí que uos donen et paguen per cascun dia del dit terme adeuant de pena dos soltz de bons sanchetz, la mitat a la Seynnoria mayor de Nauarra /<sup>8</sup> et l'altra mitat a uos lo dit iudeu o al mostrador d'esta carta, et de dar et pagar uos totz de un cost et misions et d'estaitz que uos diriutz que /<sup>9</sup> iuriutz fayt en demandar et cobrar lo dit deute et del tot que siatz credit en uestra simple palaura sens iura nin testimoniança ninguna. /<sup>10</sup> Ont nos los ditz detors renunçiam tot for, hus et costumpna de for seglar et de sancta eglesia generalment et specialment renunciam ca-/<sup>11</sup> da un de nos a tot nostre for et al for de non respondre a carta, et sobre tot a quo en cara nos los ditz deutors cascun per lo tot obli-/<sup>12</sup> gam des huey adeuant totz nostres bens mobles et heredatz mouentz et sedentz presentz et per uenir dor que trobatz sien al seynnor rey o a son gouer-/<sup>13</sup> nador de Nauarra o a son loctenent, en tal manera que si pagar non uos auissem lo dit deute al dit terme, com dit es, que del dit terme /<sup>14</sup> adeuant, sens çitacion nin sens amonestar nos nin sens altre costreinniment ningun donguem porter o portes per pendre et enparar, uendre et fir-/<sup>15</sup> mar tantz dels ditz nostres bens et paguem a uos lo dit iudeu o al mostrador d'esta carta tot ço que sobredit es, et pregam al hondrat et saui don /<sup>16</sup> lohan Peritz d'Undiano, mercader, franc de Pampalona, tenedor et garda del sayel del seynnor rey mis en Pampalona que meta lo dit sayel del dit seynnor rey pen-/<sup>17</sup> dient en esta present carta. Et io lo dit lohan Peritz d'Undiano, a pregaríes et mandament dels ditz deutors per lo certificament de Martin Peritz de Turrillas, escri-/<sup>18</sup> uan, hey mis lo dit sayel del dit seynnor rey en esta present carta per far ualer, tenir et complir tot ço que sobredit es. Testes sont /<sup>19</sup> Pere d'Exayn, çabater de Pampalona, et Açat Euempesat, iudeu de Tudela.

Facta carta in era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> sissanta et nou, diuendre VI dies del mes /<sup>20</sup> de iul. Et io Martin Peritz de Turrillas, notari public et iurat de Pampalona, qui la present carta escreui con ma propria man per mandament de les dites partides /<sup>21</sup> et fiz aquest mon sig(signo)ne acostumpnat en testimoni de verdat.

**NOTA:**

a. El día 6 de junio de dicho año fue jueves y no viernes.

**63**

1331, julio 7. Falces.

*El alcalde, jurados y todo el concejo de infanzones y labradores de la villa de Falces otorgan el patronato de su iglesia y abadía a Felipe III y a Juana II, de Evreux, reyes de Navarra, y a sus sucesores.*

A- AGN. Comptos, Caj. 31, nº 14. Perg. 604 x 668 mm. Falta el sello de cera pendiente, del concejo de Falces. Romance navarro.

B- AGN. Cart. II, pp. 13-19.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t. I, nº 942.

IDOATE, Catálogo ..., nº 689.

El documento recogido en el Catálogo de Comptos no se encuentra en la signatura referida.

1331, septiembre 20. Pamplona.

Vedartus de Valaribus, rector de la iglesia de Aibar, otorga poderes a Juan Arnal de Ezpeleta, rector de la iglesia de Lerín y alcalde de la Corte, Simón, tesorero del Reino, Girardo de Capella, Juan de Gamaches, capellán del señor de Sulli, Simón de Ugarrá, *vicario de Aibar*, y *Juan García de Estella, notario de la Corte, para que puedan demandar, cobrar y arrendar los frutos, rentas y derechos de la iglesia de Aibar.*

B- AGN. Comptos, Caj. 7, nº 23. Perg. 243 x 315 mm. Traslado autorizado por Juan García, notario de Olite, en 1333, abril 17. Olite. Latín.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t. I, nº 948.

Sepan quantos esta present carta veran et hodran que yo lohan Garçia, notario publico iurado del conceylo de Olit, vi, toui et ley vna carta de procuracion escripta en /<sup>2</sup> latin, en par-gamino, en publica forma, que me mostro lohan Garçia d'Esteylla, notario de la Cort, non rasa, nin cañellada ni interlineada, ni en ninguna part de si viçiada, mas /<sup>3</sup> sana et entegra, la tenor et forma de la qual es esta que se sigue:

Nouerint vniuersis presentes peritz (sic) et futuri. Quod anno Domini M<sup>o</sup> CCC tricesimo primo, III kalendas octobris /<sup>4</sup> in mei notarii et testium subscriptorum presençia venerabilis et discretus vir domnus Vedastus de Valaribus, rector ecclesie de Ayuarr, personaliter consicutus ex certa sciencia suos fecit et hor-/<sup>5</sup> dinavit procuratores generales et speciales venerabiles et discretos viros dompnos lohanem Arnaldi d'Ezpelleta, rectorem ecclesie de Lerino ac alcaldum Curie Nauarre, Simo-/<sup>6</sup> nem Auberti, thesaurarium domni regis, magistrum Girardi de Capella, canonicum nouionensis, dompnum lohanem de Gamaches, capellanum domni de Sulliaco, et dompno Simeni de ... /<sup>7</sup> rectore Montisregali, domnus Simone de Vgarra, vicarium de Ayuarr, et lohanem Garssie d'Estella, notarium Curie Nauarre, absentes tamquam presentes qualibet eorum(±2) /<sup>8</sup> quod ocupantis condiçio melior non existat set quod per vnum incoatum fuit per alium seu alias mediari valeat et finiri in omnibus et singulis causis litibus negoçis et con (±2) /<sup>9</sup> et mouendis que ipsum rectorem et ecclesiam suam coniuictim vel diuisim contigunt uel conti-gere poterunt, tam in agenda quam in defendendo cum quibuscumque personis super quibus-cumque rebus /<sup>10</sup> coram quocumque uel quibuscumque iudice uel iudicibus ecclesiasticis uel secularibus ordinariis delegatis uel subdelegatis dans et concedens ydem rector pro se et nomine dicte sue ecclesie dictis /<sup>11</sup> procuratoribus in solidum et cuylibet illorum plenam et libe-ram administrationem potestatem et mandatum ad agendum, defendendum, respondendum et specialiter ad petendum reçiendum exigen-/<sup>12</sup> dum, recuperandum et coligendum pro ipso et nomine ipsius omnes et singulos fructus redditus et prouentus ac iura ipsius ecclesie de Ayuarr et dicti rectoris vndecumque pertinenciam et prouenenciam /<sup>13</sup> et si oportuerit dictam ecclesiam suam de Ayuarr cum omnibus et singulis iuribus deçimis oblationibus ad eam pertinentibus a redendum et ad firmam dandum illo uel illis cum quo uel quibus po-/<sup>14</sup> terant uel intendent con-ditionem dicti rectoris et ecclesie sue ad statum meliorare pro preçio et vsque ad tempus pro quo et ad quo conuenient et eis et eorum cuylibet videbitur expedire /<sup>15</sup> et de hiis que receperint

aluaran seu aluaras quitationem et definitionem et pactum de non petendo faciendum necnon ad dandum et conferendum presentandum et assignandum beneficia /<sup>16</sup> quecumque in ipsa ecclesia de Ayuar vacare contingerint personis quibus easdem procuratoribus uel alicuy eorum expediens et deçens videatur, et ad omnia alia et singula façi-/<sup>17</sup> endum procurandum et exerçendum super premissis et quolibet premissorum que ad expeditionem façiunt premissorum et sine quibus premissa expediri non posunt eçiam si aliqua sint hic non ex-/<sup>18</sup> pressa que mandatum requirant speciale et que boni ac ydonei procuratores posunt et debent façere ac ydem constituens posset et teneretur facere si premissis et eorum singulis presens perso-/<sup>19</sup> naliter interesent. Et volens idem rector constituens releuare predictos procuratores suos et quilibet eorum ab omni honore satis dandi exposuit se fideiussorem pro ipsis et promi-/<sup>20</sup> sit sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suorum et ecclesie sue predictae mi notario infrascripto stipullanti et stipullationem viçe et nomine omnium quorum interest uel interesse poterit so-/<sup>21</sup> lempniter recipienti quod iudicatum soluet cum suis clausulis si contingat ac ratum gratum et firmum habet et habebit perpetuo quidquid per predictos procuratores suos et quilibet eorum ipsius no-/<sup>22</sup> mine procuratorio actum gestum petitum, reçeptum, quitatum, collectum, arrendatum, datum, colatum, et procuratum fuerit in premissis et quolibet premissorum.

Acta sunt hec Pampilone, anno et /<sup>23</sup> die predictis presentibus et ad hoc adhibitis testibus uocatis et rogatis discreto viro dompno Bartolomeo de Lascuyenn, çiuui Pampilone et Petro de Metri, portario domni /<sup>24</sup> regis et quibusdam aliis. Et me Iohanne Petri de Esparça, clerigo in Curia çiuuitate et diocesis Pampilonensis notario publico et iurato necnon et domni regis Nauarre, no-/<sup>25</sup> tario publico scilicet et iurato qui premissis dum agerentur presens interfui et ad mandatum dicti rectoris de Ayuar consituens presens publicum instrumentum procurationis huius /<sup>26</sup> manu propria scripsi, cuy subscribo signum quod meum eidem façio asuetum in testimonium premissorum.

De la qual dicta carta de procuracion sobredicha el dicho Iohan Garçia d'Es-/<sup>27</sup> teylla, notario de la Cort, requirio a mi el dicho Iohan Garçia, notario de Olit que li fizies et dies vidimus et traslat d'eylla en publica forma. Testigos pre-/<sup>28</sup> sentes que esto hoyeron et vieron et por testigos se hotorgaron don Pero Semenez, don Pero Pascoal et Guillem Periz de Baldorua, vezinos de Olit. E yo Iohan Garçia, /<sup>29</sup> notario de Olit sobredicho, a requisicion del dicho Iohan Garçia d'Esteylla, notario sobredicho de la Cort, et con hotorgamiento de los dichos testigos este traslat /<sup>30</sup> et vidimus de la dicha carta de procuracion en la manera et forma sobredicha escriui sabado dizeseteno dia del mes de abril, en la era de mil et CCC et setanta /<sup>31</sup> et vno. Et fiz este mi sig(signo)no acostumpnado en testimonio de verdat.

1331, octubre 19. [Pamplona].

Arnaldo, obispo de Pamplona, García de Egüés, prior, Miguel Sánchez de Asiáin, arcediano de la Tabla, Pedro de Olloqui, hospitalero, y todo el Cabildo de Pamplona, aceptan la donación que les hizo el rey del patronato de las iglesias de Lerín, Miranda, *Peralta, Cáseda, Cirauqui, Baigorri, Villatuerta y Villamayor*.

A- AGN. Comptos, Caj. 31, nº 15. Perg. 379 x 296 mm. Faltan los sellos de cera pendientes, del obispo y Cabildo de Pamplona. Latín.

B- AGN. Cart. II, p. 67.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t. I, nº 951.

IDOATE, Catálogo ..., nº 698.

Nouerint vniuersi presentes litteras inspecturi seu etiam audituri quod cum illustrissimus ac excellentissimus princeps et domnus clare memorie domnus Philipus, Dei gratia /<sup>2</sup> Francie et Nauarre rex, ob suam progenitorumque suorum salutem in perpetuum concessisset et donasset graciose et ex certa sciencia nobis episcopo et capitulo ecclesie Pampilone /<sup>3</sup> regni Nauarre patronatus ecclesiarum de Lerino, de Miranda, de Petra Alta, de Casseda, de Cirauqui, de Baygorri, de Sesma, de Villatorta et de Villamaiori in regno /<sup>4</sup> Nauarre predicto existencium et omne ius quodcumque ipsorum quod sibi competebat et competere poterat et debebat in eisdem et ipsorum quolibet quoquomodo prout apparet per litteras dicti domni /<sup>5</sup> regis Philipi sigillo suo pendentem in cera viridi et filo sirico sigillatas, quarum tenor sequitur sub hiis uerbis:

Inserta carta del rey Felipe II de Navarra, de 1320, diciembre.

A la que sigue otra del rey Felipe III de Navarra y su esposa doña Juana, 1331, septiembre 18. Pamplona.

Nos Arnaldus miseratione diuina Pam-/<sup>19</sup> pilonensis episcopus; magister Garssias de Egues, prior; Michael Sancii de Assiayn, archidiaconus mense; Petrus de Olloqui, hospitalarius, totumque capitulum ecclesie Pampilone /<sup>20</sup> in camera noua in capitulo ad sonum campane vt moris est congregari dictas recepimus litteras regias cum largitione multimoda graciaram offerentes nos effundere oracio-/<sup>21</sup> nes assiduas erga domnum nostrum deum pro prefatis domnus nostris regibus et regina ac pro predecessoribus et successoribus eorumdem ratione prefate grate nodum facte. In quorum testimonium /<sup>22</sup> sigilla nostra videlicet episcopi et capituli predictorum duximus presentibus apponenda.

Acta sunt hoc decima nona die mensis octobris, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> tricesimo primo, pre-/<sup>23</sup> sentibus et ad hoc adhibitis testibus vocatis et rogatis venerabilis dompno Petro Ochoe, rectore ecclesie de Arrayn, dompno Michaelae, vicario ecclesie de Bruslada, dompno Michael-/<sup>24</sup> le Petri de Bihueçal, presbitero, et Sancio Sancii de Rippa, scutifero. Et ego Martinus Petri de Casseda, notarius publicus et iuratus in Curia regni Nauarre, premissis interfui et /<sup>25</sup> ad mandatum instanciam et requisitionem domnorum episcopi prioris, archidiaconi, hospitalarii et tocus capituli Pampilone ecclesie predictorum, presens instrumentum publicum manu /<sup>26</sup> propria